Комитет по образованию администрации города Мурманска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Мурманска

«Средняя общеобразовательная школа № 31 имени Л.В.Журина»

(МБОУ г. Мурманска СОШ № 31 имени Л.В.Журина)

П Р И К А З

    09.09.2024                        № 211/3

О работе школьной службы примирения (медиации)

МБОУ г. Мурманска СОШ № 31 имени Л.В.Журина

на 2024-2025 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 193-ФЗ «Об

альтернативной процедуре урегулирования споров с участием посредника

(процедуре медиации)», Методическими рекомендациями по внедрению

восстановительных технологий (в том числе медиации) в воспитательную

деятельность образовательных организаций, направленными письмом

Минобрнауки от 26.12.2017 № 07-7657, в целях профилактики

деструктивного поведения и правонарушений детей и подростков и

построения конструктивных отношений в школьном сообществе

приказываю:

1. Школьной службе примирения при организации работы

руководствоваться «Положением о школьной службе примирения»,

утверждённым приказом от 223/3 от 20.09.2023 г.

2.   Утвердить План работы школьной службы примирения (медиации)

МБОУ г. Мурманска СОШ № 31 имени Л.В.Журина на 2024-2025 учебный

год (далее ШСП) (Приложение № 1).

3.  Организовать работу школьной службы примирения (медиации) в

следующем составе:

руководитель и куратор ШСП:

- Сухова В.М., педагог-психолог;

члены ШСП:

- Южакова Н.Н., заместитель директора по воспитательной работе;

- Павлова Н.В., социальный педагог;

- Федоренко И.С., учитель, руководитель МО классных руководителей.

4. Суховой В.М., педагогу-психологу, обеспечить проведение ежегодного

мониторинга деятельности служб медиации в МБОУ г. Мурманска СОШ №

31 имени Л.В.Журина.

5. Школьной службе примирения (медиации) при организации работы

руководствоваться Положением о школьной службе примирения.

6.   Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

     Директор          Н.Н.  Южакова

Приложение № 1

к приказу по школе от 09.09.2024  №  211/3

План работы

школьной службы примирения (медиации)

МБОУ г. Мурманска СОШ №31 имени Л.В.Журина

на 2024-2025 учебный год

№ Мероприятие Срок реализации Ответственные

1.  Организационно-методическая работа:

планирование работы на учебный год,

определение целей и задач службы

Сентябрь – октябрь

2024
Руководитель ШСП

2.  Обновление состава Школьной службы

примирения
Сентябрь 2024 Руководитель ШСП

3.  Информирование участников

образовательных отношений (учителей,

учащихся, родителей) о задачах и работе

ШСП

Сентябрь-октябрь

2024
Руководитель ШСП

4.  Отбор обучающихся, которые будут

содействовать работе школьной службы

медиации

Сентябрь–октябрь

2024
Руководитель ШСП

5.  Обучающие занятия для учащихся –

членов ШСП

Октябрь – ноябрь

2024
Руководитель ШСП

6.
Участие в работе МО

В течение

учебного года

Руководитель ШСП,

члены ШСП

7.
Рабочие заседания актива ШСП

В течение

учебного года

Руководитель ШСП,

члены ШСП

8.  Участие в семинарах, совещаниях,

направленных на повышение

квалификации в сфере деятельности

школьной службы медиации

В течение

учебного года

Руководитель ШСП,

члены ШСП

9.  Сотрудничество с Советом

профилактики правонарушений:

проведение совместных мероприятий

В течение

учебного года
Руководитель ШСП

10.  Межведомственное взаимодействие

ШСП с КДН и ЗП, ОП№ 3

В течение

учебного года
Руководитель ШСП

11.  Сбор заявок, случаев для рассмотрения

школьной службой медиации

В течение

учебного года
Руководитель ШСП

12.  Сбор информации о ситуации, с которой

проводится восстановительная

процедура

По мере

необходимости

Руководитель ШСП,

члены ШСП

13.
Проведение программ примирения

В течение

учебного года
Руководитель ШСП

14.  Пополнение банка методических

материалов по «Восстановительным

технологиям»

В течение

учебного года

Руководитель ШСП,

члены ШСП

15.  Информирование родителей о работе

школьной службы медиации
1 раз в четверть члены ШСП

16.  Размещение информации о деятельности

Школьной службы примирения на сайте

школы

В течение

учебного года
Руководитель ШСП

17.  Анализ деятельности школьной службы

медиации, обсуждение проведенных

программ

Март–апрель 2025
Руководитель ШСП,

члены ШСП

18.  Создание буклета о достижениях

школьной службы медиации за год
Апрель 2025

Руководитель ШСП,

члены ШСП